306 6 Mahndiskurse im Frankenreich des 9. Jahrhunderts

den priesterlichenMahnungenwidersetzten.³⁵³ Es entspricht ebenfalls demAnsatz der
Pariser Beschlüsse, wenn diese Kompetenz ausdrücklich mit Gregor I. begründet und
dabei wörtlich auf ein Kapitel der Regula Pastoralis zurückgegriffen wird.³⁵⁴

Gemäß ihrem Selbst- und Amtsverständnis berieten die Bischöfe auf der Ver-
sammlung, was zu der gegenwärtigen Krise geführt hatte. Ihre Analyse ergab, dass
Ludwig in einer Reihe von Fällen seine Pflichten vernachlässigt hatte. Diese Fälle
wurden als „offensichtliche Indizien“ qualifiziert, die von Seiten der Bischöfe eine
schnelle und nachhaltige Korrektur erforderten.³⁵⁵ Als Bewertungsmaßstab diente
ihnen offensichtlich die Regierung Karls.³⁵⁶ Daran gemessen wurde die Tatsache als
Gottesurteil gedeutet, dass Ludwig, als im Juni 833 die Entscheidungsschlacht be-
vorzustehen schien, von seinen eigenen Gefolgsleuten auf dem daher so genannten
Lügenfeld bei Colmar verlassen worden war: Gott hätte demzufolge höchst selbst
Ludwig seine kaiserliche Macht entzogen.³⁵⁷ Die Bischöfe beschlossen in Compiègne
daher lediglich – und amtsgemäß –, Ludwig aufzufordern, Buße zu leisten und so sein
Seelenheil zu retten.³⁵⁸

Ludwig folgte diesem dringenden Rat und bat außerdem Lothar darum, dass er
sich zuvormit den Großen aussöhnen dürfe. Als er dann in der Klosterkirche von Saint-

 MGH Cap 2, Nr. 197, 52: Proinde notum esse necessarium duximus omnibus filiis sanctae Dei ec-
clesiae, praesentibus scilicet et futuris, qualiter nos episcopi super imperio domini et gloriosissimi Lotharii
imperatoris constituti anno incarnationis domini Iesu Christi DCCCXXXIII. indictione XII. anno siquidem
eiusdem prinicipis primo in mense videlicet Octobri apud Compendium palatium generaliter convenimus
et memoratum principem humiliter audivimus. Et hoc quidem illi sive optimatibus illius seu omni gene-
ralitati populi, quae undique illuc confluxerat, manifestare iuxta iniunctum nobis ministerium curavimus,
qualis sit vigor et potestas sive ministerium sacerdotale et quali mereatur damnari sententia, qui monitis
sacerdotalibus obedire noluerit.
 Es handelt sich um Gregor, Regula Pastoralis, II c. 6, ohne diese zu nennen; Patzold 2008, 189;
Booker 2009, 143 f.
 MGH Cap 2, Nr. 197, 52: Examinata quippe sunt multa, quae per negligentiam in hoc imperio
contigerunt, quae ad scandalum ecclesiae et ruinam populi vel regni interitum manifestis indiciis per-
tinebant: quae necesse erat, ut cito corrigerentur et in futuro omnibus modis vitarentur.
 Ebd.: Inter cetera etiam commemoratum est a nobis et omnibus ad memoriam reductum, qualiter
Deus regnum istud per adminstrationem bonae memoriae Karoli praestantissimi imperatoris et per
praedecessorum suorum laborem pacificum et unitum atque nobiliter dilatatum fuerit et domino Lude-
wico imperatori a Deo ad regendum submagna pace commissumDominoque protegente sub eadempace,
quamdiu idem princeps Deo studuit et paternis exemplis uti ac bonorum hominum consiliis acquiescere
curavit, conservatummanserit, et quomodo in processu temporis, sicut omnibusmanifestum erat, per eius
improvidentiam vel negligentiam in tantam venerit ignominiam et vilitatem, ut non solum amicis in
moestitiam, sed etiam inimicis venerit in derisionem.
 MGH Cap 2, Nr. 197, 53:… et ab eo divino iustoque iudicio subito imperialis sit subtracta potestas… .
Bund 1979, 409f.; Boshof 1996, 198; R. Schieffer 42006; Jong 2009a.
 MGH Cap 2, Nr. 197, 53:… nos tamen memores praeceptorum Dei ministeriique nostril atque bene-
ficiorum eius dignum duximus, ut per licentiam memorati principis Lotharii legationem ad illum ex
auctoritate sacri conventus mitteremus, quae eum de suis reatibus admoneat, quatenus certum consilium
suae salutis caperet, ut, quia potestate privatis erat terrene iuxta divinum consilium et ecclesiasticam
auctoritatem, ne suam animam perderet, elaborare in extremis positus totis viribus studeret.
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Médard in Soissons ein Sündenbekenntnis ablegte, bezog sich dieses nicht zuletzt auf
Verstöße, die er gegen dasministerium regale begangen hatte,wie es die Pariser Akten
formulierten. Alsmanifesta indicia, die die Bischöfe auf den Zorn Gottes zurückgeführt
und damit als Fehlverhalten des Königs als Führungsrolle interpretiert hatten,werden
Kategorien genannt, die typisch für die alttestamentarische Prägung der zeitgenös-
sischen Wahrnehmung von Politik waren: die „Beleidigung Gottes“, die „Verwirrung
der Kirchen Christi“ sowie die „Unbilden für das Volk“.³⁵⁹ Das Gesamtprotokoll hält
damit auch schwerpunktmäßig das fest,was aus der Sicht des Sünders Ludwigwichtig
war, nämlich zu dokumentieren, dass undwie er Gott versöhnenwollte. Nichts deutete
darauf hin, dass der Kaiser die Autorität der Bischöfe oder das gesamte Verfahren nicht
akzeptierte. Im Gegenteil, es entsprach seinem persönlichen Glaubenwie auch seinen
politischen Überzeugungen, soweit es überhaupt sinnvoll war und ist, zwischen dem
einen und dem anderen zu unterscheiden.³⁶⁰